1

平成２５年度南大隅町議会定例会７月第３会議 会議録（第１号）

招集年月日  平成２５年５月１日

招集の場所  南大隅町議会議事堂

開   会  平成２５年５月１日  午前 10時

開   議  平成２５年７月２９日 午前 9時 10分

応招議員

1番 浪瀬 敦郎  君 6番 日高 孝壽  君 10番 大塚 成章  君

2番 持留 秋男  君 7番 水谷 俊一  君 11番 大内田 憲治 君

3番 松元 勇治  君 8番 大久保 孝司 君 12番 川原 拓郎  君

5番 平原 熊次  君 9番 井之上 一弘 君 13番 大村 明雄  君

不応招議員  なし

出席議員   全員

欠席議員   なし

地方自治法第 121条の規定による出席者

町長 森田 俊彦  君 介護福祉課長 水流 祥雅  君

副町長 白川 順二  君 経済課長 竹野 洋一  君

教育長 山﨑 洋一  君 教育振興課長 尾辻 正美  君

総務課長 石畑 博   君 税務課長 石走 和人  君

支所長 馬見塚 大助 君 建設課長 伊比礼 純一 君

会計管理者 田中 明郎  君 町民保健課長 小田 清典  君

企画振興課長 木佐貫 徳和 君 総務課主幹 相羽 康徳  君

財産運用課長 川辺 和博  君 財政係長 中之浦 伸一 君

職務のための出席者 ： （議会事務局長）大久保 清昭 君 （書記）木佐貫 公子 君

提 出 議 案       ： 別紙のとおり

会議録署名議員 ： （１２番）川原 拓郎 君  （１番）浪瀬 敦郎 君

議事の経過 ： 別紙のとおり

散   会 ： 平成２５年７月２９日  午前９時 18分

 2

▼ 開 議

議長（大村明雄君）

ただいまから、平成２５年度南大隅町議会定例会７月第３会議を開きます。

 議事日程表により本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめ配布したとおりであります。

▼ 日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（大村明雄君）

日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２１条の規定によって、川原拓郎君及び浪瀬敦郎君を

指名します。

▼ 日程第２ 審議期間の決定

議長（大村明雄君）

日程第２ 審議期間の決定の件を議題とします。

 ７月第３会議の審議期間は、本日のみの１日間にしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

異議なしと認めます。

 したがって、７月第３会議の審議期間は、本日のみの１日間に決定しました。

▼ 日程第３ 議案第１６号 平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）につい

て

議長（大村明雄君）

日程第３ 議案第１６号 平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）について

を議題とします。

 本案について、提案理由の説明を求めます。

〔  町長  森田 俊彦 君  登壇  〕

町長（森田俊彦君）

おはようございます。

 3

ただ今、提案となりました、議案第１６号につきまして、提案理由の説明を申し上げま

す。

議案第１６号は、平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）についてでござい

ます。

 本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１千８百７９万２千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５８億４千５百８０万１千円とするものでありま

す。

今回の補正は、「第１表 歳入歳出予算」では、歳出予算に「地域振興施設整備事業補助

金」、「認知症初期集中支援チーム設置促進モデル事業」、「佐多岬関連施設整備に係る設計

委託料」、「林道・町道の修繕料」、「中学校のシロアリ駆除委託料等」に要する経費の計上

を行い、歳入予算では、所要の財源として、前年度繰越金を計上したものであります。

詳細につきましては、担当課長に説明させますので、よろしくご審議、ご決定ください

ますようお願い致します。

総務課長（石畑博君）

それでは、議案第１６号 南大隅町一般会計補正予算（第４号）について、ご説明いた

します。

まず、１ページでございます。

議案第１６号 平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）、平成２５年度南大隅

町の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１千８百７９

万２千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５８億４千５百８０万１千円

とする。

２ 歳入歳出予算補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

６ページをお願いいたします。

まず歳入でございますが、今回の補正予算に対します財源として、全額前年度繰越金を

１千８百７９万２千円、計上いたしております。

次に、７ページをお願いいたします。

歳出でございますが、２款 総務費 １項 総務管理費 ７目 自治振興費に各自治会への

地域振興施設整備への補助金として ２百万円、同じく３項 戸籍住民基本台帳費に支所窓

口対応臨時職員の賃金として８ヶ月分 ６３万円を計上、３款 民生費 １項 社会福祉費

１１目 認知症初期集中支援チーム設置促進モデル事業に、それぞれ報償費 ４３万円 旅

費 ５６万円 需用費 ３４万２千円 役務費 ２万円 委託料として ４百２８万１千円の

合計 ５百６３万３千円を計上、５款 農林水産業費におきましては、４目 林道工事費に維

持修繕料として ９０万円、６款 商工費の３目 観光費に佐多岬の水道施設整備に係る設計

委託料として ６百８８万円を計上。

続いて、８ページをお願いいたします。

７款 土木費におきましては、道路維持費に修繕料として ２百２５万円を計上、９款 教

育費におきましては３項 中学校費におきまして、第一佐多中学校の白蟻駆除委託費 ２９

万９千円、同じく根占中学校不同沈下調査業務委託費として ２０万円を計上、今回の合計

額で １千８百７９万２千円を計上させて頂いたところであります。

 以上、ご審議、ご決定方をよろしくお願い申し上げます。

 4

議長（大村明雄君）

 これから質疑を行います。

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

討論はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

 討論なしと認めます。

 これから、議案第１６号 平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）について

を採決します。

 お諮りします。

 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第１６号 平成２５年度南大隅町一般会計補正予算（第４号）につい

ては、原案のとおり可決されました。

▼ 散 会

議長（大村明雄君）

 以上で全部の日程を終了しました。

 以上をもちまして、平成２５年度南大隅町議会定例会７月第３会議を散会します。

散会 ： 平成２５年７月２９日  午前 9時 18分